
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: D.Lgs. n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” art. 11, comma 1) lettera b) – Legge 
Regionale n. 7/2025 “Sistema Marche di protezione civile” art. 15. Approvazione degli 
“Indirizzi regionali per la predisposizione dei Piani Comunali di Protezione Civile”

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Dipartimento Protezione Civile e Sicurezza del Territorio dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la proposta, che contiene il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge 
regionale 30 luglio 2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del 
direttore del Dipartimento Protezione Civile e Sicurezza del Territorio e la dichiarazione dello 
stesso che l’atto non necessita dell’attestazione di copertura finanziaria;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
 di approvare gli “Indirizzi regionali per la predisposizione dei Piani Comunali di Protezione 

Civile”, in attuazione dell’art. 11, comma 1) lettera b) del D.Lgs. n. 1/2018 “Codice della 
Protezione Civile” e dell’art. 15 della Legge Regionale n. 7/2025 “Sistema Marche di 
protezione civile”, e riportati nell’allegato “A”.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3: “Modifiche al titolo V della parte seconda della 
Costituzione”;

 Legge regionale 3 aprile 2015, n. 13: “Disposizione per il riordino delle funzioni 
amministrative esercitate dalle Province”;

 Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale”;

 Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice della Protezione Civile”;
 Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021: “Indirizzi per la 

predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”;
 Delibera di Giunta Regionale 17 giugno 2024, n. 942 “D.Lgs. n. 1/2018 - art. 11, comma 1, 

lettera b). Indirizzi per la predisposizione dei piani comunali di protezione civile”;
 Legge regionale 29 maggio 2025, n. 7 “Sistema Marche di protezione civile”.

Motivazione

L’art. 2, comma 1 del Decreto Legislativo 1/2018, “Codice della Protezione Civile” stabilisce che 
sono attività di protezione civile quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, 
alla gestione delle emergenze e al loro superamento.

Al comma 3 viene specificato che “la prevenzione consiste nell'insieme delle attività di natura 
strutturale e non strutturale, svolte anche in forma integrata, dirette a evitare o a ridurre la 
possibilità che si verifichino danni conseguenti a eventi calamitosi anche sulla base delle 
conoscenze acquisite per effetto delle attività di previsione”.

Inoltre al comma 4, lettera b) è stabilito che le attività di prevenzione non strutturale di protezione 
civile sono quelle concernenti, tra le altre, la pianificazione di protezione civile, come disciplinata 
dall’articolo 18.

Tra le funzioni delle Regioni, l’art. 11 prevede l’elaborazione degli indirizzi per la predisposizione 
dei piani comunali di protezione civile, nonché per la revisione e valutazione periodica dei 
medesimi piani. La Regione Marche – Dipartimento Protezione Civile e Sicurezza del Territorio, 
ai sensi dell’art. 11, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.1/2018 “Codice della Protezione Civile” ha 
redatto i presenti Indirizzi per la predisposizione dei piani comunali di protezione civile.

Tali Indirizzi aggiornano e sostituiscono i precedenti, approvati con D.G.R. n. 942/2024, secondo 
la Direttiva P.C.M. 30 aprile 2021 “Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai 
diversi livelli territoriali” e in attuazione della Legge Regionale n. 7/2025 “Sistema Marche di 
protezione civile”, art. 15.

Rispetto ai precedenti Indirizzi, tra le tipologie di rischio, oltre a quelle già individuate, si segnala 
l’inserimento del rischio vento e del rischio ondate di calore. In particolare per il rischio vento, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

sono state riportate come valido riferimento per le Amministrazioni comunali le “Linee guida per 
la gestione del rischio vento per le alberature urbane” redatte da ANCI.

In generale, il documento è stato aggiornato in riferimento al quadro normativo nazionale e 
regionale vigente.

Visto che nella versione aggiornata dei presenti Indirizzi non sussistono modifiche sostanziali 
rispetti ai precedenti Indirizzi, non si è ravvisata la necessità di una loro condivisione preliminare 
con gli Enti interessati. Gli Indirizzi, una volta approvati, verranno comunque condivisi con essi.

L’approvazione di questo documento, di cui all’allegato “A” che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, rappresenta l’occasione di fornire una utile base di lavoro per 
qualsiasi Amministrazione comunale che voglia rivedere ed aggiornare il proprio Piano, in 
attuazione della Legge Regionale n. 7/2025 “Sistema Marche di protezione civile”, art. 15.

Con DGR n. 1853 del 23/12/2025 la Giunta Regionale ha chiesto il parere al Consiglio delle 
Autonomie Locali ai sensi dell'art. 11, comma 3 lettera d) della L.R. n. 4/2007 sulla presente 
deliberazione. Il Consiglio delle Autonomie Locali ha reso il proprio parere n. 14 del 12/01/2026 
con esito favorevole.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Tonino Achilli

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA DEL TERRITORIO

Il sottoscritto propone la presente deliberazione e, considerata la motivazione espressa nell’atto, 
esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.
Dichiara, altresì, che la presente deliberazione non necessita dell’attestazione di copertura 
finanziaria e, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Stefano Stefoni

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

FIRMATARI
##firmatari##

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 44 del 26 gennaio 2026
	Firmatari: TONINO ACHILLI (responsabile procedimento)

STEFANO STEFONI (direttore del dipartimento protezione civile e sicurezza del territorio)

FRANCESCO NOCELLI (segretario di giunta)

FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: Allegati_DGR_Indirizzi piani comunali.pdf  -  4A9D5D60AC8A5258A0330F12DAA7D3AB1E1A51B6EE2A06DC64F792063A3982B1

44.pdf  -  32F242C5E9877457130F854A69E35604AED63A0D59CFF9C545381CDC34D4A8CF
		2026-01-21T12:06:25+0100


		contact.02
	2026-01-21T15:56:56+0100
	location.02
	Stefano Stefoni
	reason.02


		2026-01-27T10:50:34+0100
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.04
	2026-01-27T11:25:03+0100
	location.04
	Francesco Acquaroli
	reason.04




